
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

INTITOLAZIONE DI STRADA A BENEDETTO SIPIONE -
AMMINISTRATORE PUBBLICO

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 04-11-2020 N. 152

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre in Rosolini, alle ore 17:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: INTITOLAZIONE DI STRADA A BENEDETTO SIPIONE -
AMMINISTRATORE PUBBLICO

Premesso:

che si intende ricordare personaggi stimati che per il loro esempio di personalità, doti umane
e il loro operato hanno contribuito all’arricchimento culturale ed intellettuale della
collettività;

che Benedetto Sipione, vissuto tra la fine del Settecento e la metà dell'Ottocento, fu colui
che, nel 1837 da pubblico amministratore, si prodigò in un primo momento al fianco
dell'allora Sindaco e successivamente in prima persona, per la complicata vicenda epidemica
del colera, dove Rosolini risultò a livello regionale, subito dopo Palermo, la città più colpita
in quanto l'incidenza della malattia fu tale da comportare la morte del 15% della
popolazione locale, ben 650 cittadini circa su 5000. E' significativa, pertanto, l'intitolazione
al decurione anziano, Benedetto Sipione, della strada, anche in ragione del periodo che
stiamo vivendo che, ripercorrendo i fatti di allora, riporta alla luce particolari
affinit
à
con i tempi odierni;

Vista la richiesta inoltrata al prot. gen. n. 22638 del 08/10/2020 dalla Sig.ra Raimondo Francesca;

Preso atto che la strada di che trattasi, meglio descritta nello stralcio planimetrico allegato, ricade
in un’area certamente non funzionale e conducente alle necessità dei cittadini ivi residenti, in primis
per le obiettive difficoltà che l’assenza di toponomastica crea ai fini della fruizione dei servizi
essenziali quali, per tutti, quello postale;

Atteso che risulta necessario provvedere alla denominazione della strada sopra detta;

Apprezzata la sopra riportata biografia relativa al profilo del personaggio che si intende ricordare;

Vista la mappa ove è stata individuata la strada da denominare che si allega alla presente;

Considerato che ogni area di circolazione, rappresentata da uno spazio del suolo pubblico o aperto
al pubblico, destinato alla viabilità deve avere una propria denominazione attribuita secondo la
normativa vigente, da indicarsi su targhe di materiale resistente;

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 14/07/1994.

Visto l’O.EE.LL. della Regione Siciliana e successive modificazioni;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione denominare l’area individuata, anche in
ragione del fatto che verrebbe ad assumere particolare significato, per le motivazioni sopra addotte,
l’intitolazione al sopra citato pubblico amministratore;

Richiamata la vigente normativa che regola la materia:

La Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 Intitolazione di scuole, aule
scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi;

l’art. 2, della Legge 1188/1927, che testualmente recita”Nessuna strada o piazza pubblica
può essere denominata a persone che non siano decedute da almeno dieci anni;

Visto l’art. 48 del D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10 del 08/03/1991 in base alle quali la competenza
in materia di toponomastica è attribuita alla Giunta Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Visto il parere favorevole espresso in linea tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.LGS 267/2000 dal
Responsabile del Responsabile del V Settore;

Rilevato che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità contabile ex art.
49 del DLGS 267/2000 in quanto non comporta alcun impegno di spesa;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di intitolare, per le motivazioni sopra enunciate, l' area stradale meglio descritta1.
nell’estratto di mappa allegato (dalla fine di via Kennedy, intersecando Via Ferruccio Parri
fino alla fine della strada),  come segue: “ Via decurione Benedetto Sipione -
Amministratore Pubblico protagonista nel colera del 1837” ;

2.   Di dare mandato al Responsabile del V Settore di adempiere ai provvedimenti
conseguenziali;

3.   Di inviare copia della presente al Responsabile del 1° Settore per la dovuta informazione ai
servizi ed Enti interessati, ai Vigili Urbani, all' Ufficio Anagrafe, ai Messi e alla sede locale
dell’Ufficio Postale;

4. Di trasmettere la presente deliberazione, al Servizio Lavori Pubblici per gli adempimenti di
competenza;

5.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 04-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 05-11-2020 al 20-11-2020 con n. 1623 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 05-11-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 21-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 05-11-2020 al 20-11-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 05-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


